Дело № 1-304/2025 

24RS0056-01-2025-004656-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 10 июня 2025 года 

Центральный районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре – Пугачевой К.А., с участием: 

государственного обвинителя – Войнич О.Ю., Смолина В.Д., 

подсудимого – ФИО5, 

защитника подсудимого – адвоката Фалеевой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>

18.10.2021 Советским районным судом г. Красноярска по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов (отбыл 20 часов обязательных работ); 24.02.2022 неотбытая часть наказания в виде 180 часов обязательных работ заменена на наказание в виде лишения свободы на срок 22 дня с отбыванием в колонии-поселении (освобожден 17.06.2022 по отбытии наказания);

13.12.2021 мировым судьей судебного участка 161 в Центральном районе г. Красноярска (с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от 29.06. 2022) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 18.10.2021, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов. 

17.10.2022 Советским районным судом г. Красноярска (с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Красноярского краевого суда от 09.03.2023) по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 161 в Центральном районе г. Красноярска от 13.12.2021, окончательно назначено 350 часов обязательных работ; 

17.04.2023 мировым судьей судебного участка № 81 в Советском районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 17.10.2022, окончательно назначено 400 часов обязательных работ. 12.09.2023 наказание в виде 400 часов обязательных работ заменено на принудительные работы сроком 18 дней с удержанием 15 % из заработной платы; 

26.04.2024 мировым судьей судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год и 6 месяцев. 18.09.2024 испытательный срок продлен на 1 месяц, 11.12.2024 испытательный срок продлен на 1 месяц; 

22.10.2024 Советским районным судом г. Красноярска по ч.1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 17.04.2023, окончательно назначено наказание в виде принудительных работ сроком 1 год 8 месяцев 10 дней с удержанием в доход государства 15 % из заработной платы;

06.05.2025 мировым судьей судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (11 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 26.04.2024, на основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 17.04.2023, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев 12 дней с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поседении; 

содержащегося под стражей по настоящему делу с 29.10.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (5 эпизодов), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил пять тайных хищений чужого имущества, а также тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

29.06.2024 в дневное время, ФИО5 находился возле магазина «ДНС», по ул. Мужества, 10 г. Красноярска, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» из магазина «ДНС» по указанному выше адресу. 

Реализуя свой умысел, в этот же день, 29.06.2024 в дневное время, ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу зашел в помещение магазина «ДНС», по ул. Мужества,10 г. Красноярска, подошел к торговой витрине, на которой стояли музыкальные колонки, в отсутствии посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл» товар, а именно:

- одну умную музыкальную колонку Яндекс.Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGРT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, USB, Type-C, питание 220В, цвет оранжевый, розничной стоимостью 16 999 рублей (с учетом налога на добавленную стоимость). 

После чего, ФИО5 с имуществом, принадлежащем ООО «ДНС Ритейл», прошел контрольно-кассовую зону, не предъявив данный товар к оплате, тем самым тайно похитил его.

Завладев похищенным имуществом, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 16 999 рублей. 

Кроме того, 20.09.2024 в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 10 минут, ФИО5 находился возле магазина «ДНС» по ул. Молокова, 56/1 корп. А г. Красноярска, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» из магазина «ДНС», по указанному выше адресу. 

Реализуя свой умысел, в этот же день, 20.09.2024 в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 10 минут, ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу зашел в помещение магазина «ДНС» по ул. Молокова, 56/1 корп.А г. Красноярска, подошел к торговой витрине, на которой стояли музыкальные колонки, в отсутствии посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл» товар, а именно:

- одну умную музыкальную колонку Яндекс.Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGРT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, USB, Type-C, питание 220В, цвет черный, розничной стоимостью 16 999 рублей (с учетом налога на добавленную стоимость). 

- одну умную музыкальную колонку Яндекс.Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGРT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, USB, Type-C, питание 220В, цвет серый, розничной стоимостью 16 999 рублей (с учетом налога на добавленную стоимость). 

После чего, ФИО5 с имуществом, принадлежащем ООО «ДНС Ритейл», прошел контрольно-кассовую зону, не предъявив данный товар к оплате, тем самым тайно похитил его.

Завладев похищенным имуществом, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 33 998 рублей. 

Кроме того, 26.09.2024 в утреннее время, ФИО5 находился возле магазина «Командор» по ул. Батурина, 36 «а» г. Красноярска, где у него возник умысел на тайное хищение алкогольной и молочной продукции, принадлежащей ООО «ТС Командор» по указанному выше адресу.

Реализуя свой умысел, в этот же день, 26.09.2024 в утреннее время, ФИО5 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, зашел в помещение магазина «Командор», расположенного по ул. Батурина, 36«а» г. Красноярска, где находясь в указанном магазине взял продуктовую корзину, и прошел в торговый зал, где в отсутствии посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, стал брать с торговых витрин и складывать в продуктовую корзину, находящуюся у него в руках, принадлежащий ООО «ТС Командор» товар, а именно:

- одну бутылку виски ФИО6 Лейбл, 40% объемом 0,7 л., розничной стоимостью 1 999 рублей 99 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- одну бутылку коньяка армянский Ной Традиционный 5 лет, 40% объемом 0,5 л., розничной стоимостью 1 099 рублей 99 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- одну бутылку коньяка российский ФИО7 Трэвэл 5 лет, 40% объемом 0,25 л., фляжка розничной стоимостью 549 рублей 99 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость).

- филе бедра цыпленка-бройлера без кожи охлажденное 800г., Енисейский бройлер, подложка, розничной стоимостью 379 рублей 99 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- сыр Российский Премиум 50% 1 кг. в\у «Семенишна, 0,5», розничной стоимостью 913 рублей 74 копейки (с учетом налога на добавленную стоимость);

- сыр «Витязь Классический 50% 1 кг. в/у Семенишна 0,5» розничной стоимостью 478 рублей 54 копейки (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 2 упаковки масла Семенишна сладко-сливочное Крестьянское несоленое ГОСТ в/с 72,5% 360 гр., розничной стоимостью 429 рублей 99 копеек за одну упаковку, на общую сумму 859 рублей 98 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 8 упаковок масла Семенишна сладко-сливочное Крестьянское несоленое ГОСТ в/с 72,5% 180 гр., розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, на общую сумму 1 839 рублей 92 копейки (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 9 упаковок масла Сибиржинка сливочное «Минусинское» 73%, 180 г., розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, на общую сумму 1799 рублей 91 копейка (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 3 упаковки масла Сибиржинка сливочное «Минусинское» 73%, 500 г., розничной стоимостью 529 рублей 99 копеек за одну упаковку, на общую сумму 1589 рублей 97 копейки (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 1 упаковку масла Крестьянское ГОСТ в/с 72,5% 180 гр., розничной стоимостью 159 рублей 99 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость).

После чего, ФИО5, находясь в магазине «Командор» по вышеуказанному адресу, 26.09.2024 в утреннее время переложил указанный товар из продуктовой корзины в имеющуюся при нем сумку, и, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из помещения магазина «Командор», тем самым тайно похитил его. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую 11 672 рубля 01 копейку. 

Кроме того, 26.09.2024 в период времени с 09 часов 01 минуты до 09 часов 05 минут, ФИО5 находился возле магазина «Командор», по ул. Молокова, 19 г. Красноярска, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение товаров из магазина «Командор» по указанному выше адресу.

Реализуя свой умысел, в этот же день, 26.09.2024 в период времени с 09 часов 01 минуты до 09 часов 05 минут, ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу зашел в помещение магазина «Командор», расположенного по ул. Молокова, 19 г. Красноярска, где взяв продуктовую корзину, прошел в торговый зал, и в отсутствии посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговых витрин и положил в продуктовую корзину, находящуюся у него в руках, принадлежащий ООО «ТС Командор» товар, а именно:

- 1 рулон туалетной бумаги Набережные челны, розничной стоимостью 25 рублей 14 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 1 банку сайры тихоокеанская натуральная с д/м 250 г ж/б Примрыбснаб, розничной стоимостью 130 рублей 09 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 2 банки форели Санта Бремор подкопченная филе-кусок 200г., розничной стоимостью 442 рубля 00 копеек за 1 банку, на общую сумму 884 рубля 00 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- сыр Российский Премиум 50% 1кг. в\у «Семенишна 0,5», в количестве 2,5 кг., розничной стоимостью 545 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 1362 рубля 50 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- сыр «Витязь Классический 50% в/у Семенишна 0,5» в количестве 1 штуки весом 0,5 кг., розничной стоимостью 545 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 272 рубля 50 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 1 бутылку виски Вильям Лоусон 40% 1 л., розничной стоимостью 1240 рублей 87 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость).

После чего, ФИО5, находясь в магазине «Командор» по вышеуказанному адресу, 26.09.2024 в период времени с 09 часов 01 минуты до 09 часов 05 минут переложил указанный товар из продуктовой корзины в имеющуюся при нем сумку, и минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из помещения магазина «Командор», тем самым тайно похитил его. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую 3 915 рублей 10 копеек. 

Кроме того, 29.10.2024 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 38 минут, ФИО5 находился возле магазина «Новэкс» по ул. Молокова, 54 г. Красноярска, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Новэкс». 

Реализуя свой умысел, в этот же день, 29.10.2024 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 38 минут, ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу зашел в помещение магазина ООО «Новэкс», расположенного по указанному выше адресу, подошел к торговой витрине, где располагались дезодоранты, и в отсутствии посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины и положил в карманы одетой на нем одежды, принадлежащий ООО «Новэкс» товар, а именно:

- 1 дезодорант P&G Олд Спайс муж стик Bearglove 60 мл. 81444768, розничной стоимостью 398 рублей 65 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 2 дезодоранта P&G Олд Спайс муж стик Wolfthorn 50/60 мл. 81390442, розничной стоимостью 398 рублей 65 копеек за 1 штуку, на общую сумму 797 рублей 30 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- 1 дезодорант муж Olivia стик Ceber Sport Offensive 50 мл., розничной стоимостью 180 рублей (с учетом налога на добавленную стоимость);

- туалетную воду PC Bohemia жен. п/в Ice Queen 50 мл., розничной стоимостью 736 рублей 30 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость);

- туалетную воду PC Bohemia жен. п/в Moonstone 50 мл., розничной стоимостью 736 рублей 30 копеек (с учетом налога на добавленную стоимость).

Затем, ФИО5 вышел из торгового зала магазина «Новэкс», минуя кассовую зону, не производя расчет за данный товар, тем самым тайно похитил его. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Новэкс» материальный ущерб на общую 2 848 рублей 55 копеек.

Кроме того, 28.10.2024 в ночное время, ФИО5 проходил мимо одноэтажного двухквартирного дома № 70 по ул.5-я Линейная г. Красноярска, у него возник умысел, на тайное хищение чужого имущества из дома, расположенного по указанному выше адресу, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой умысел, ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, в этот же день, 28.10.2024 примерно в 01 час 00 минут убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через металлический забор, тем самым незаконно проник на огороженную территорию дома №70 по ул.5-я Линейная Центрального района г. Красноярска, после чего подошел к квартире № 2 указанного дома, где находясь у входной деревянной двери в квартиру № 2, своей ногой ударил по входной двери, от чего дверь указанной квартиры открылась вовнутрь. Далее, ФИО5 через открытую им входную дверь, зашел в квартиру, тем самым незаконно проник в жилище, а именно в квартиру № 2 дома № 70 по ул.5-я Линейная района г. Красноярска. Далее, находясь в указанной квартире, ФИО5 увидел принадлежащее ФИО1 имущество, которое сложил в имеющийся при нем пакет, тем самым тайно похитил имущество ФИО1, а именно:

- музыкальный центр ««LG Xboom FH2», в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей; 

- роутер марки «Асус», стоимостью 5 000 рублей; 

- бензопилу марки «Штиль» в корпусе бело-оранжевого цвета, стоимостью 15000 рублей.

Завладев похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердив фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО5 в совершении преступления по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» в сумме 16 999 рублей подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, согласно которым 29.06.2024 в дневное время он проходил мимо ТЦ «Зеленый» по ул. Мужества, 10 г. Красноярска, в котором находится магазин «ДНС», в это время у него возник умысел на хищение из магазина музыкальной колонки «Яндекс.Станция Миди». После чего, он прошел в ТЦ «Зеленый», далее он прошел в магазин «ДНС», подошел к стеллажу с музыкальными колонками, осмотрелся вокруг, убедился, что рядом никого нет и за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа музыкальную колонку «Яндекс.Станция Миди» в коробке и вышел из помещения магазина, не рассчитавшись за колонку. После чего, он на парковке возле ТЦ «Зеленый» продал похищенную им колонку неизвестному ему мужчине за 1 000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается (том № 2 л.д. 238-244); 

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что он работает в должности управляющего в ООО «ДНС Ритейл» в двух магазинах ДНС, в том числе в магазине по ул. Мужества,10 г. Красноярска. 30.06.2024 он находился в магазине «ДНС» расположенном по ул.Мужества,10 г. Красноярска, им было установлено, что 29.06.2024 примерно в 12 часов 20 минут неизвестный мужчина на вид около 35-40 лет, среднего роста, среднего телосложения (установлено, что это ФИО5), походил по торговому залу, затем, подошел к стеллажу, на котором расположены колонки, взял со стеллажа коробку с умной колонкой Яндекс Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, Type-C, питание 220 В, оранжевый) розничной стоимостью 16 999 рублей с учетом на добавленную стоимость, после чего Боковиков сразу пошел на выход из магазина, минуя кассовую зону не расплатившись за товар. Таким образом, ООО «ДНС Ритейл» причинен ущерб в сумме 16999 рублей (том № 1 л.д. 88-90); 

Достоверность показаний представителя потерпевшего не вызывает сомнений у суда, поскольку они логичны, последовательны. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО5 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- заявление ФИО8 от 17.10.2024 о привлечении к установленной законом ответственности неустановленного лица, которое 29.06.2024 примерно в 12 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «ДНС Ритейл» по ул.Мужества,10 г.Красноярска похитило умную колонку Яндекс Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, Type-C, питание 220 В, оранжевый) стоимость. 16999 рублей (том № 1 л.д. 67); 

- протокол осмотра места происшествия от 17.10.2024, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «ДНС Ритейл» по адресу: ул. Мужества, 10 г. Красноярска, где было совершено преступление (том№1 л.д. 68-70); 

- справка о стоимости товара, согласно которой ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 16 999 рублей; сличительная ведомость от 30.06.2024, согласно которой стоимость колонки составляет 16 999 рублей; счет-фактура № 1609 от 01.02.2024, согласно которой стоимость умной колонки составляет 16 999 рублей (том №1 л.д. 78-84); 

- проверка показаний на месте от 30.10.2024 с участием защитника и ФИО5, который указал на магазин «ДНС Ритейл» по ул. Мужества, 10 г. Красноярска, где он 29.06.2024 примерно в 12 часов 20 минут совершил хищение умной колонки Яндекс Станция, упакованную в коробку, которую в последствии продал неизвестному мужчине за 1 000 рублей (том № 1 л.д. 110-113).

Вина ФИО5 в совершении преступления по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 33 998 рублей, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО5, оглашенными в судебном заседании н с согласия всех участников процесса и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, согласно которым 20.09.2024 в вечернее время, он проходил мимо ТЦ Оптима, в котором расположен магазин «ДНС», в это время у него возник умысел на хищение музыкальной колонки Яндекс Станция Миди из магазина «ДНС». После чего, он прошел в ТЦ «Оптима», далее он прошел в магазин «ДНС», подошел к стеллажу с музыкальными колонками, осмотрелся вокруг, убедился, что рядом никого нет и за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа две музыкальные колонки «Яндекс Станция Миди», упакованные в коробках и вышел из помещения магазина, не рассчитавшись за колонки. После чего, он продал похищенные им колонки неизвестному прохожему за 1000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается (том.№ 2 л.д. 238-244); 

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что состоит в должности управляющего магазина «ДНС». В г. Красноярске расположено несколько магазинов «ДНС», один из которых расположен по ул. Молокова, 56/1, стр. 1 в Советском районе г. Красноярска в ТЦ «ОПТИМА». 23.09.2024 он проводил переоценку товара в данном магазине «ДНС», в ходе которой было установлено отсутствие двух умных колонок «Яндекс Станция Миди» черного и серого цвета, стоимостью 16 999 рублей за одну колонку. В связи с выявленной недостачей была составлена сличительная ведомость. С целью установления даты хищения и личности лица похитившего товар, были просмотрены записи с камер видео наблюдений, установленных в помещении торгового зала магазина «ДНС». В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установлено, что 20.09.2024 года в 19 часов 10 минут неизвестный мужчина 35-40 лет, среднего роста около 180 см., среднего телосложения, одетый в черную кожаную куртку, штаны черного цвета, под курткой майка с горизонтальными полосками светло-серого цвета, на ногах черные кроссовки похищает две умные колонки, после чего покидает помещение магазина, не рассчитавшись за товар. ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на общую сумму 33 998 рублей (том № 1 л.д. 138-140); 

Достоверность показаний представителя потерпевшего не вызывает сомнений у суда, поскольку они логичны, последовательны. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО5 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- заявление Потерпевший №2 от 27.09.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 20.09.2024 примерно в 19 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «ДНС» по ул.Молокова,56/1 г. Красноярска похитило две умные колонки Яндекс Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, Type-C, питание 220 В, черного и серого цвета), стоимостью 16999 рублей каждая, общей стоимостью 33 998 рублей (том № 1 л.д. 115); 

- протокол осмотра места происшествия от 27.09.2024, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «ДНС» по ул.Молокова,56/1 г. Красноярска (том № 1 л.д. 130-134); 

- справка о нанесенном ущербе, согласно которой ООО «ДНС Ритейл» причинен имущественный ущерб на общую сумму 33 998 рублей; счета-фактура № 17200 от 16.08.2024, согласно которой в ООО «ДНС Ритейл» поступила умная колонка Яндекс Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, Type-C, питание 220 В, черный); умная колонка Яндекс Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, Type-C, питание 220 В, черный); сличительная ведомость № ОЩЗ-000093 от 23.09.2024, согласно которой умная колонка Яндекс Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, Type-C, питание 220 В, черный), стоит 16999 рублей; умная колонка Яндекс Станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, Type-C, питание 220 В, серый) стоит 16999 рублей, общая сумма 33 998 рублей (том № 1 л.д. 117-129);

- протокол выемки от 27.09.2024 у представителя потерпевшего Потерпевший №2, CD-диска в видеозаписью из магазина «ДНС» по ул. Молокова,56/1 г. Красноярска (том № 1 л.д. 148-149);

- протокол осмотра предметов от 12.11.2024 с участием ФИО5, согласно которому осмотрен изъятый у представителя потерпевшего Потерпевший №2 CD диск, согласно которому на видеозаписи изображен мужчина, который заходит в помещение магазина «ДНС» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут подходит к прилавку с музыкальными колонками, берет две умные музыкальные колонки Яндекс Станция Миди, и выходит из помещения магазина, мимо кассы не расплатившись за товар. ФИО5 в присутствии защитника ФИО2 показал, что на видеозаписи изображен он (том № л.д. 156-160).

Вина ФИО5 в совершении преступления по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор» на сумму 11 672 рубля 01 копейку, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, согласно которым 26.09.2024 в утреннее время он проходил мимо магазина «Командор» по ул. Батурина, 36 «а» г. Красноярска, в это время у него возник умысел на хищение из товара из этого магазина,. После чего, он прошел в помещение магазина «Командор» по ул. Батурина, 36 «а» г. Красноярска, взял торговую корзину и подошел к торговой витрине с алкогольными напитками, где взял бутылку виски и две бутылки коньяка, положил их в торговую корзину. Далее, он подошел к витрине с охлажденными продуктами, откуда взял охлажденную курицу в подложке, которую также сложил в торговую корзину. Затем, он прошел к витрине молочной продукции и взял с витрины две головки сыра, которые сложил в торговую корзину, а также с витрины взял несколько пачек масла, которые сложил в торговую корзину. Далее он прошел в один из отделов магазина, где переложил вышеуказанный товар из торговой корзины себе в сумку, которая находилась при нем, оставил торговую корзину в торговом зале магазина, и вышел с указанным товаром из магазина, минуя кассовую зону не рассчитавшись за товар. Данный товар оставил себе. В содеянном раскаивается (том № 2 л.д. 238-244); 

- показания представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2016 года он работает в должности начальника службы контроля ООО «ТС Командор». В ООО «ТС Командор» на территории Красноярского края имеется сеть магазинов, в том числе и «Командор», расположенный по ул. Батурина, 36 «а» г. Красноярска. 11.10.2024 в магазине «Командор», по адресу ул. Батурина, 36 «А» г. Красноярска была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача:

- 1 бутылка виски ФИО6 Лейбл, 40 %, объемом 0,7 л., стоимостью 1056 рублей 66 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 1 268 рублей 00 копеек, розничной стоимостью 1 999 рублей 99 копеек;

- 1 бутылка коньяка армянский Ной Традиционный Трэвел 5 лет, 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 522 рубля 08 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 626 рублей 50 копеек, розничной стоимостью 1 099 рублей 99 копеек;

- 1 бутылка коньяка Российский ФИО7 Трэвел, 40 %, объемом 0,25 л. фляжка, стоимостью 230 рублей 47 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 276 рублей 57 копеек, розничной стоимостью 549 рублей 99 копеек;

- филе бедра цыпленка-бройлера без кожи охлажденное 800г., Енисейский бройлер, подложка, стоимостью 304 рубля 55 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 335 рублей 00 копеек, розничной стоимостью 379 рублей 99 копеек;

- сыр Российский Премиум 50%, 1 кг. в/у Семенишна 0,5 кг., стоимостью 495 рублей 46 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 545 рублей 00 копеек, розничной стоимостью 849 рублей 99 копеек;

- сыр Витязь Классический 50%, 1 кг. в/у Семенишна 0,5 кг., стоимостью 495 рублей 45 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 545 рублей 00 копеек, розничной стоимостью 849 рублей 99 копеек;

- масло Семененишна сладко-сливочное Крестьянское несоленое ГОСТ в/с 72,5%, 360г, в количестве двух упаковок, стоимость одной упаковки 241 рубль 27 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 265 рублей 40 копеек, розничной стоимостью 429 рублей 99 копеек, на общую сумму 859 рублей 98 копеек;

- масло Семененишна сливочное Крестьянское несоленое 72,5 %, 180г., в количестве 8 упаковок, стоимость одной упаковки 127 рублей 00 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 139 рублей 70 копеек, розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек, на общую сумму 1 839 рублей 92 копейки;

- масло Сибиржинка сливочное Минусинское 73%, 180г., в количестве 9-ти упаковок, стоимость одной упаковки 130 рублей 91 копейка без учета НДС, стоимостью с НДС 144 рубля 00 копеек, розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек, на общую сумму 1 799 рублей 91 копейка;

- масло Сибиржинка сливочное Минусинское 73%, 500г., в количестве 3-х упаковок, стоимость одной упаковки 350 рублей 27 копеек без учета НДС, стоимостью с НДС 385 рублей 30 копеек, розничной стоимостью 529 рублей 99 копеек, на общую сумму 1 589 рублей 97 копеек;

- масло сливочное Крестьянское ГОСТ в/с 72,5 180г., стоимостью 104 рубля 82 копейки без учета НДС, стоимостью с НДС 115 рублей 30 копеек, розничной стоимостью 159 рублей 99 копеек, на общую сумму 11 672 рубля 01 копейка.

С целью установления причины недостачи он стал просматривать записи камер наблюдения и увидел, что 26.09.2024 в 08 часов 34 минут в помещение торгового зала универсама «Командор» зашел мужчина, который прошел в алкогольный отдел, в руках у мужчины торговая корзина, в которую он сложил бутылку виски и две бутылки коньяка, и вышеперечисленный товар. После чего, мужчина вышел из торгового зала универсама не рассчитавшись за товар. ООО «ТС Командор» причинен материальный ущерб на общую сумму 11672 рубля 01 копейку (том №1 л.д. 212-213).

Достоверность показаний представителя потерпевшего не вызывает сомнений у суда, поскольку они логичны, последовательны. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- заявление ФИО3 от 15.10.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 26.09.2024 примерно в 08 часов 34 минуты, находясь в помещении универсама «Командор» по ул. Батурина,36«а» г. Красноярска похитило товар: виски ФИО6 Лейбл, 40 %, объемом 0,7 л., розничной стоимостью 1999 рублей 99 копеек; коньяк армянский Ной Традиционный Трэвел 5 лет, 40%, объемом 0,5 розничной стоимостью 1099 рублей 99 копеек; коньяк Российский ФИО7 Трэвел, 40 %, объемом 0,25 л. фляжка, розничной стоимостью 549 рублей 99 копеек; филе бедра цыпленка-бройлера без кожи охлажденное 800г., Енисейский бройлер, подложка, розничной стоимостью 379 рублей 99 копеек; сыр Российский Премиум 50%, 1 кг. в/у Семенишна 0,5 кг., розничной стоимостью 849 рублей 99 копеек; сыр Витязь Классический 50%, 1 кг. в/у Семенишна 0,5 кг., розничной стоимостью 849 рублей 99 копеек; масло Семененишна сладко-сливочное Крестьянское несоленое ГОСТ в/с 72,5%, 360г, в количестве двух упаковок, розничной стоимостью 429 рублей 99 копеек, на общую сумму 859 рублей 98 копеек; масло Семененишна сливочное Крестьянское несоленое 72,5 %, 180г., в количестве 8 упаковок, розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек, на общую сумму 1839 рублей 92 копейки; масло Сибиржинка сливочное Минусинское 73%, 180г., в количестве 9-ти упаковок, розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек, на общую сумму 1799 рублей 91 копейка; масло Сибиржинка сливочное Минусинское 73%, 500г., в количестве 3-х упаковок, стоимость одной упаковки 350 рублей 27 копеек без учета НДС, розничной стоимостью 529 рублей 99 копеек, на общую сумму 1589 рублей 97 копеек; масло сливочное Крестьянское ГОСТ в/с 72,5 180г., розничной стоимостью 159 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 11 672 рубля 01 копейка (том № 1 л.д. 178); 

- протокол осмотра места происшествия от 15.10.2024, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала универсама «Командор», по ул. Батурина, 36 «а» г. Красноярска (л.д. 195-202); 

- протокол осмотра предметов от 02.11.2024, согласно которому осмотрен, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 02.11.2024, CD-диск. При открытии диска, обнаружен 1 видеофайл под названием ««3908aa-1d-0721-44еe-99b6-a0lea81b609». При открытии видеофайла под названием ««3908aa-1d-0721-44ее-99b6-a0lea81b609», появляется торговый зал магазина с различным товаром. В торговом зале находится молодой человек, на вид 20-25 лет, среднего телосложения, рост 178-185 см., европейский тип лица, одет: куртка черная, джинсы темные, обувь темная, шапка серого цвета. В руках торговая корзина. Внешне молодой человек схож с ФИО5, который подошел к торговому стеллажу с алкогольной продукцией, где смотрел товар, после чего, взял с торгового стеллажа алкогольную продукцию. Далее видеозапись прекращается (том № 1 л.д. 203-205); 

- справка стоимости причиненного материального ущерба от 26.09.2024г., согласно которой сумма ущерба составляет 11 672 рубля 01 копейку; товарная накладная №0000222513 от 26.08.2024, стоимость виски ФИО6 Лейбл, 40 %, объемом 0,7 л. составляет 1521 рубль 60 копеек с учетом НДС, товарная накладная №?01/00023752 от 23.09.2024, согласно которой стоимость Коньяка армянский Ной Традиционный Трэвел 5 лет, 40%, объемом 0,5 составляет 405 рублей60 копеек с учетом НДС; товарная накладная №?9152/6 от 04.09.2024, согласно которой стоимость Коньяка Российский ФИО7 Трэвел, 40 %, объемом 0,25 л. фляжка составляет 332 рубля с учетом НДС; инвентаризационный Акт №190-00041011 от 27.09.2024, согласно которому установлено количество недостающего товара; акт приема-передачи №322-029397 от 20.09.2024, согласно которому в магазин Командор поставлено масло сливочное Крестьянское ГОСТ в/с 72,5 180г., стоимостью 115 рублей 30 копеек с учетом НДС; акт приема-передачи №322-029391 от 20.09.2024, согласно которому в магазин «Командор» поставлено масло Сибиржинка сливочное Минусинское 73%, 500г. стоимостью 385 рублей 30 копеек, с учетом НДС; акт приема-передачи №?322-029620 от 25.09.2024, согласно которому в магазин «Командор» поставлено масло Сибиржинка сливочное Минусинское 73%, 180г., стоимостью 144 рубля с учетом НДС; акт приема-передачи №322-029610 от 25.09.2024, согласно которому в магазин Командор поставлено филе бедра цыпленка-бройлера без кожи охлажденное 800г., Енисейский бройлер, подложка, стоимостью 355 рублей с учетом НДС; акт приема-передачи №322-029545 от 24.09.2024, согласно которому в магазин Командор поставлено сыр Российский Премиум 50%, 1 кг. в/у Семенишна 0,5 кг., стоимостью 545 рублей с учетом НДС; сыр Витязь Классический 50%, 1 кг. в/у Семенишна 0,5 кг., стоимостью 545 рублей с учетом НДС, масло Семененишна сладко-сливочное Крестьянское несоленое ГОСТ в/с 72,5%, 360г., стоимостью 265 рублей 40 копеек с учетом НДС; масло Семененишна сливочное Крестьянское несоленое 72,5 %, 180г. стоимостью 139 рублей 70 копеек с учетом НДС (том № 1 л.д. 180-194); 

- протокол проверки показаний на месте с участием ФИО5 и его защитника Зеликова А.А., в ходе которого ФИО5 указал на магазин «Командор» по ул. Батурина, 36 «а» г. Красноярска, и сообщил, что 26.09.2024 в утреннее время, находясь в магазине «Командор», расположенном по указанному выше адресу, похитил виски, две бутылки коньяка, сыр две головки, масло несколько пачек, филе бедра цыпленка (том № 1 л.д. 230-233).

Вина ФИО5 в совершении преступления по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор» на общую сумму 3915 рублей 10 копеек, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, согласно которым 26.09.2024 в утреннее время, он проходил мимо магазина «Командор» по ул. Молокова, 19 г. Красноярска, в это время у него возник умысел на хищение товара из данного магазина. После чего, он прошел в помещение магазина Командор, взял торговую корзину и прошел в торговый зал магазина. Затем он прошел в отдел бытовой химии, где взял с витрины рулон туалетной бумаги, затем он прошел в отдел с холодильниками закрытого типа, открыл витрину и взял две упаковки с рыбой, которые сложил в продуктовую корзину. Далее, он прошел к стеллажу с консервными банками, откуда взял 1 банку сайры, также уложил в торговую корзину. Затем он прошел к стеллажу молочных продуктов, откуда взял несколько головок сыра, затем он прошел к стеллажу с алкогольными напитками, откуда взял 1 бутылку виски, которую также сложил в торгую корзину. Затем он прошел в отдел с газированными напитками, и из торговой корзины переложил весь вышеперечисленный товар к себе в сумку и вышел из торгового зала, не рассчитавшись за указанный товар. В содеянном раскаивается (том № 2 л.д. 238-244);

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №3, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что работает в должности начальника службы контроля ООО «ТС Командор». В г. Красноярске расположено несколько магазинов «Командор», один из которых находится по ул. Молокова,19 г. Красноярска. В ходе плановой инвентаризации 30.09.2024 в магазине «Командор», по ул. Молокова, 19 было установлено отсутствие 6 единиц товара, а именно: сыр «Российский Премиум 50% 1 кг в/у Семенишна; 0,5», стоимостью 545 рублей 00 копеек за один кг., всего 1362 рубля 50 копеек с учетом НДС за 2,5 кг., сыр «Витязь Классический 50% 1 кг в/у Семенишна; 0,5», стоимостью 545 рублей 00 копеек з один кг., всего 272 рубля 50 копеек с учетом НДС за 0,5 кг.; форель «Санта Бремор подкопченная филе-кусок 200 г; 12», стоимостью 442 рубля 00 копеек за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 884 рубля 00 копеек с учетом НДС; сайра «Тихоокеанская натуральная с д/м 250 г ж/б Примрыбснаб; 48», в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 09 копеек с учетом НДС; виски «Вильям Лоусонс 40% 1л», в количестве 1 шт., стоимостью 1240 рублей 87 копеек с учетом НДС; бумага туалетная «Набережные Челны» в количестве 1 шт., стоимостью 25 рублей 14 копеек с учетом НДС. Всего похищено на сумму 3 915 рублей 10 копеек с учетом НДС. С целью установления даты хищения и личности лица похитившего товар, она просмотрела записи с камер видео наблюдений, установленных в помещении торгового зала магазина «Командор». В ходе просмотра видеозаписей с камер, установлено, что 26.09.2024 в период времени с 09 часов 01 минуты до 09 часов 06 минут в помещение магазина заходит мужчина, который был одет в голубую футболку, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, куртку черного цвета, на голове — серая шапка, проходит в торговый зал и с витрин открытой выкладки набирает в продуктовую корзину вышеперечисленные товары, затем, находясь возле витрины с газированными напитками, сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, покидает помещение магазина, не оплатив данный товар. Таким образом ООО «ТС Командор» причинен ущерб на сумму 3915 рубля 10 копеек с учетом НДС и рыночной стоимости (том № 2 л.д. 20-21).

Достоверность показаний представителя потерпевшего и свидетеля не вызывает сомнений у суда, поскольку они логичны, последовательны. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО5 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- заявление представителя потерпевшего Потерпевший №3 от 30.09.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 30.09.2024 примерно в период времени с 09 часов 01 минуты до 09 часов 06 минут, находясь в помещении универсама «Командор» по ул. Молокова,19 г. Красноярска похитило товар: сыр «Российский Премиум 50% 1 кг в/у Семенишна; 0,5», стоимостью 545 рублей 00 копеек за 1 кг. Весом 2,5 кг. на общую сумму 1362 рубля 50 копеек с учетом НДС; сыр «Витязь Классический 50% 1 кг в/у Семенишна; 0,5», стоимостью 545 рублей 00 копеек за 1 кг. в количестве 0,5 кг. на общую сумму 272 рубля 50 копеек с учетом НДС; форель «Санта Бремор подкопченная филе-кусок 200 г; 12», стоимостью 442 рубля 00 копеек за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок, на общую сумму 884 рубля 00 копеек с учетом НДС; 1 банку сайры «Тихоокеанская натуральная с д/м 250 г ж/б Примрыбснаб; 48», стоимостью 130 рублей 09 копеек с учетом НДС; 1 бутылку виски «Вильям Лоусонс 40% 1л», стоимостью 1240 рублей 87 копеек с учетом НДС; 1 рулон туалетной бумаги «Набережные Челны», стоимостью 25 рублей 14 копеек с учетом НДС. Всего похищено на сумму 3915 рублей 10 копеек с учетом НДС (том № 1 л.д. 244); 

- протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Командор» по ул. Молокова, 19 г. Красноярска, где изъята видеозапись на 1 CD- диск (том № 2 л.д. 1-5); 

- протокол осмотра предметов от 09.10.2024 с участием ФИО5, согласно которому осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ CD-диск, согласно которому при открытии диска, обнаружен 1 видеофайл под наименованием «VID-20241002-WA0004». При открытии файла «VID-20241002-WA0004» на экране монитора виден вход-выход магазина «Командор», также, недалеко от входа расположены витрины открытой выкладки товаров. В верхней части изображено время «09:01:02». При указании времени «09:01:02» в обзор камеры попадает мужчина: на вид 35-40 лет, славянской внешности, среднего роста, худощавого телосложения, был одет: голубую футболку, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, куртку черного цвета, на голове -серая шапка, который заходит в помещение магазина, у входа берет продуктовую корзинку, затем проходит в торговый зал. Далее, проходит в отдел бытовой химии, в «09:02:04» берет с витрины 1 рулон туалетной бумаги, затем отходит от витрины, проходит в отдел с холодильниками закрытого типа, открывает витрину, в «09:02:49» берет пару упаковок с рыбой, помещает в продуктовую корзину. Далее, проходит к стеллажу открытого типа, откуда при времени «09:03:32» берет 1 банку сайры, укладывает в продуктовую корзину, отходит от витрины. При времени «09:04:09» с холодильника закрытого типа указанный мужчина берет несколько головок сыра, отходит от него. Затем, подходит к витрине с алкоголем, берет 1 бутылку виски, так же помещает в продуктовую корзину, отходит. Затем в «09:04:49» мужчина возле витрины с газированными напитками ставит продуктовую корзину на пол, перекладывает с нее, продукты в сумку находящейся при нем. В «09:05:24» мужчина выходит из отдела с газированными напитками, держа в руках продуктовую корзину и сумку с продуктами. Затем проходит мимо соседних стеллажей, рядом с одним оставляет корзину, и с сумкой в руках, в котором находятся продукты, направляется к выходу из помещения магазина «Командор». После чего, в «09:06:00» мужчина, минуя кассовую зону, покидает помещение магазина с сумкой продуктов в руках, не рассчитавшись за товар. Боковиков осмотрев данную видеозапись, сообщил, что на видеозаписи он опознал себя (том № 2 л.д. 12-17); 

- справка о материальном ущербе от 30.10.2024, согласно которой ООО «ТС Командор» причин ущерб в сумме 3915 рублей 10 копеек; товарная накладная № АГ/КР/000923315 от 23.09.2024, согласно которой в магазин «Командор» поступил товар, а именно форель «Санта Бремор подкопченная филе-кусок 200 г; 12», стоимостью 442 рубля 00 копеек за 1 упаковку с учетом НДС; товарная накладная № 176549 от 26.09.2024, согласно которой в магазин «Командор» поступил товар, а именно: сыр «Витязь Классический 50% 1 кг в/у Семенишна; 0,5», стоимостью 545 рублей 00 копеек за 1 кг., с учетом НДС; сыр «Российский Премиум 50% 1 кг в/у Семенишна; 0,5», стоимостью 545 рублей 00 копеек за 1 кг с учетом НДС; товарная накладная №08210082/1 от 21.08.2024, согласно которой в магазин «Командор» поступил товар, а именно: виски «Вильям Лоусонс 40% 1л», стоимостью 1240 рублей 87 копеек с учетом НДС; товарная накладная № ВКП0246751 от 25.09.2024, согласно которой в магазин «Командор» поступил товар, а именно: сайра «Тихоокеанская натуральная с д/м 250 г ж/б Примрыбснаб; 48», стоимостью 130 рублей 90 копеек с учетом НДС; акт приема-передачи товарно-материальных ценностей №? 108-014939 от 21.09.2024, согласно которой в магазин «Командор» поступила туалетная бумага «Набережные челны», стоимостью 25 рублей 14 копеек с учетом НДС (Т.№1 л.д. 248-259); 

- протокол проверки показаний на месте с участием ФИО5, в ходе которого он указал на магазин «Командор» по ул.Молокова,19 г. Красноярска, и сообщил, что 26.09.2024 примерно в 09 часов он находился в указанном магазине Командор по ул. Молокова, 19 г. Красноярска, откуда похитил продукты, после чего скрылся с места совершения преступления (том № 2 л.д. 48-54).

Вина ФИО5 в совершении преступления по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Новэкс» на общую сумму 2 848 рублей 55 копеек, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, согласно которым 29.10.2024 в утреннее время, он зашел ТРК «Сибирский городок» по ул.Молокова, 54 г. Красноярска, проходя мимо магазина Новэкс, он решил зайти в указный магазин и совершить кражу товара. После чего, он в этот же день 29.10.2024 зашел в помещение магазина «Новэкс», подошел к витрине с дезодорантами, откуда взял 4 стика дезодоранта, которые положил себе под куртку, далее он прошел к витрине с туалетной водой, с которой взял два флакона туалетной воды, который также положил под куртку. После чего, он с похищенным товаром вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. Дезодоранты и туалетную воду он продал не знакомому мужчине, которого встретил возле ТРК «Сибирский городок» за 1 500 рублей, полученные денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается (том №2 л.д. 238-244); 

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №5, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что в должности директора филиала ООО «Новэкс» работает в 2023 года. 30.10.2024 в ходе плановой выборочной инвентаризации в данном магазине «Новэкс», было установлено отсутствие 6 единиц в отделе «Косметики», а именно: «дез. P&G Олд Спайс муж. стик Bearglove 60 мл 81444768» в количестве 1 шт., стоимостью 398 рублей 65 копеек с учетом НДС; «дез. P&G Олд Спайс муж. стик Wolfthorn 50/60мл 81390442» в количестве 2 шт., общей стоимостью 797 рублей 30 копеек с учетом НДС; «Дезодорант муж Olivia стик Cyber Sport Global Offensive 50мл» в количестве 1 шт., стоимостью 180 рублей 00 копеек с учетом НДС; «РС Bohemia жен. п/в Ice Queen 50 мл» в количестве 1 шт., стоимостью 736 рублей 30 копеек с учетом НДС; «PC Bohemia жен. п/в Moonstone 50 мл» в количестве 1 шт., стоимостью 736 рублей 30 копеек с учетом НДС. Таким образом, общая сумма ущерба составила 2848 рублей 55 копеек с учетом НДС. С целью установления даты хищения и личности лица, похитившего товар, были просмотрены записи с камер видео наблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Новэкс». В ходе просмотра видеозаписей с камер, установлено, что 29.10.2024 в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 38 минут в помещение торгового зала магазина заходит мужчина 35-40 лет, среднего роста, худощавого телосложения, одет в ветровку темного цвета, кофту светлого цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, а также шапку темного цвета. Мужчина проходит к витрине открытой выкладке, где стоят товары с дезодорантами, берет 4 стика мужского дезодоранта, убирает их в карманы своей куртки. Далее, указанный мужчина проходит в отдел с парфюмерией, останавливается возле витрины открытой выкладки с парфюмерной водой, берет 2 упаковки женской парфюмерной воды и так же спрятал в карман своей куртки. После чего, минуя кассовую зону с похищенным товаром в 10 часов 38 минут покинул помещение магазина, не рассчитавшись за товар. Таким образом действиями неустановленного лица, ООО «Новэкс» причинен ущерб на общую сумму 2 848 рублей 55 копеек с учетом НДС. (том № 2 л.д. 196-198).

Достоверность показаний представителя потерпевшего не вызывает сомнений у суда, поскольку они логичны, последовательны. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО5 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- заявление Потерпевший №5 от 30.10.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 30.10.2024 примерно в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Новэкс» по ул. Молокова, 54 г. Красноярска похитило товар: «дез. P&G Олд Спайс муж. стик Bearglove 60 мл 81444768» в количестве 1 шт., стоимостью 398 рублей 65 копеек с учетом НДС; «дез. P&G Олд Спайс муж. стик Wolfthorn 50/60мл 81390442» в количестве 2 шт., общей стоимостью 797 рублей 30 копеек с учетом НДС; «Дезодорант муж Olivia стик Cyber Sport Global Offensive 50мл» в количестве 1 шт., стоимостью 180 рублей 00 копеек с учетом НДС; «РС Bohemia жен. п/в Ice Queen 50 мл» в количестве 1 шт., стоимостью 736 рублей 30 копеек с учетом НДС; «PC Bohemia жен. п/в Moonstone 50 мл» в количестве 1 шт., стоимостью 736 рублей 30 копеек с учетом НДС. Всего похищено на сумму 2848 рублей 55 копеек (том №2 л.д. 175); 

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2024, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Новэкс» по ул. Молокова, 54 г. Красноярска, где изъята видеозапись на 1 CD- диске (том № 2 л.д. 180-184); 

- протокол осмотра предметов от 09.10.2024, согласно которому осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 30.10.2024 CD-диск, на котором имеется три видеофайла. При воспроизведении файла №1 с наименованием «10.1.15.155_09_20241030104133656», на видеозаписи виден вход в помещение торгового зала магазина, вывески магазина не видно, на видеозаписи видны антикражные ворота по центру имеется витрина открытой выкладки товара, видны бутылки шампуней. В левом верхнем углу имеется указание времени «10:35:06» и дата «10-29-2024». В 10 часов 35 минут 11 секунд в помещение торгового зала заходит мужчина, 35-40 лет, среднего роста, худощавого телосложения, одет в ветровку темного цвета, кофту светлого цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, а также шапку темного цвета. Далее видео прерывается. При воспроизведении файла №2 с наименованием «10.1.15.155_12_20241030103542149», на видео изображен торговый зал магазина, по которому расставлены стеллажи открытой выкладки с различной косметической продукцией. На видео изображено как мужчина подходит к стеллажу с мужскими дезодорантами, берет несколько стиков, убирает в карман своей куртки. Затем уходит за обзор камеры. Видеозапись прерывается. При воспроизведении файла №3 с наименованием «10.1.15.155_04_20241030103345854», на видео изображен торговый зал в котором находится вышеуказанный мужчина, который с верхней полки берет коробку с парфюмерной водой черного цвета, затем коробку белого цвета, с парфюмерной водой, и убирает коробки в карман своей куртки, отходя от данной витрины (том № 2 л.д. 185-188)

- товарная накладная №?п24н235744 от 30.10.2024, согласно которой стоимость туалетной воды «РС Bohemia жен. п/в Ice Queen 50 мл» в количестве 1 шт., составляет 736 рублей 30 копеек с учетом НДС; стоимость «PC Bohemia жен. п/в Moonstone 50 мл» в количестве 1 шт., составляет 736 рублей 30 копеек с учетом НДС; товарная накладная № п24н284870 от 08.10.2024, согласно которой стоимость «Дезодорант муж Olivia стик Cyber Sport Global Offensive 50мл» в количестве 1 шт., составляет 180 рублей 00 копеек с учетом НДС; товарная накладная №п24н294022 от 15.10.2024, согласно которой стоимость «дез. P&G Олд Спайс муж. стик Wolfthorn 50/60мл 81390442» составляет 797 рублей 30 копеек за 1 шт., с учетом НДС; стоимость «дез. P&G Олд Спайс муж. стик Bearglove 60 мл 81444768» в количестве 1 шт., составляет 398 рублей 65 копеек с учетом НДС; справка о стоимости причиненного ущерба от 30.10.2024, согласно которой общая сумма ущерба составляет 2848 рублей 55 копеек; сличительная ведомость товарно-материальных ценностей от 30.10.2024, согласно которой потеряно материальных ценностей на общую сумму 2848 рублей 55 копеек (том № 2 л.д. 200-208).

Вина ФИО5 в совершении преступления по факту хищения имущества на сумму 30 000 рублей, принадлежащего ФИО1, совершенного с незаконным проникновением в жилище, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, согласно которым 28.10.2024 примерно в 00 часов 30 минут он пришел к малознакомому мужчине в 

<

адрес> частного 

<

адрес>, где 27.10.2024 он распивал спиртные напитки, однако его не оказалось дома, и у него в этот момент возник умысел на хищение какого-либо ценного имущества из 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Он постучал в окно квартиры частного дома, света также в квартире не было, он понял, что в квартире никого нет. После чего, он через металлический забор перелез на территорию частного дома, далее он подошел к входной двери квартиры, постучался, убедившись, что в квартире никого нет выбил дверь во внутрь квартиры и зашел в дом. Откуда с веранды похитил электрическую пилу Штиль в бело-оранжевом корпусе, далее он прошел в кухню, откуда взял музыкальный центр марки «LG» в корпусе черного цвета, а также в комнате он взял роутер какой марки не помнит в корпусе черного цвета, упакованный в коробку с зарядным устройством и зарядное устройство для мобильного телефона. После чего он вышел из дома, далее он с внутренней стороны открыл калитку и покинул место преступление. Похищенное имущество он продал в ломбард расположенный по ул. Мужества г. Красноярска за 8 000 рублей, деньги потратил на собственные нужды. Роутер он отнес к себе домой. В содеянном раскаивается (том № 2 л.д. 238-244); 

- показаниями потерпевшего ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 27.10.2024 примерно в 10 часов 00 минут, он возле магазина «Надежда» по 

<

адрес>, познакомился с парнем, который представился Алексеем. Данному парню он предложил выпить алкогольные напитки, последний согласился, он купил спиртные напитки в магазине и они прошли к нему в 

<

адрес>, также по дороге они встретили ранее ему не знакомую женщину, которую также позвали с собой выпить спиртные напитки, последняя согласилась. После того, как они пришли к нему в 

<

адрес> частного дома, то стали распивать спиртные напитки примерно в 1 час, после чего Алексей и женщина ушли. А он лег спать, и примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и уехал домой, при этом дверь квартиры дома закрыл на замок, калитку также закрыл на ключ. 

Сам 

<

адрес> разделен на две квартиры, вход в квартиру раздельный, его половина дома огорожена металлическим забором, в котором имеется калитка, калитка закрывается на накладной замок, с уличной стороны замок можно открыть только ключом, а со двора без ключа винтовой ручкой. Дом пригоден для проживания, в нем установлено печное отопления, проведено электричество, туалет установлен на улице, временно не проживает в доме, так как нужен косметический ремонт. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он пришел в 

<

адрес>, и заметил, что калитка ведущая на территорию дома на замок не закрыта, он прошел во двор дома и увидел, что входная дверь 

<

адрес> данного дома сломана, а именно дверь выбита во внутрь, дверная коробка повреждена в районе замка. Он прошел в квартиру и обнаружил, что в помещении веранды отсутствует бензопила «Штиль» в корпусе бело-оранжевого цвета, приобретал в 2023 году за 22 000 рублей, с учетом износа оценивает в 15 000 рублей. Затем, он прошел в кухню квартиры и обнаружил пропажу музыкального центра марки «LG» в корпусе черного цвета, приобретал в 2020 году за 15 000 рублей, с учетом износа оценивает в 10 000 рублей. Затем, он прошел в комнату, и обнаружил пропажу роутера - машрутизатора марки D-Link Dir-842, который находился в коробке с зарядным устройством, приобретал летом 2024 года за 5 000 рублей, во столько и оценивает. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей, ущерб для него является значительным, так как ежемесячный доход составляет 100 000 рублей, у жены заработная палата составляет 40 000 рублей, имеются кредитные обязательства с ежемесячным платежом 43 000 рублей (том № л.д. 99-101); 

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что его родной брат ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., употребляет наркотические вещества, нигде не работает, помогает матери выращивать рассаду на продажу. Ему известно, что его брат Боковиков Алексей совершил хищение имущества из 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда похитил музыкальный центр, бензопилу и роутер. Бензопилу и музыкальный центр Боковиков сдал в ломбард, а роутер принес домой, и оставил у них в 

<

адрес>. О краже он узнал от самого ФИО5 когда его задержали сотрудники полиции, и последний сознался в совершенном преступлении, также Боковиков сообщил где находится роутер, а именно роутер лежал на подоконнике в зале их квартиры. Поэтому он решил добровольно выдать роутер следователю (том № л.д. 119-120); 

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что работает в ломбарде «Ломбардико» по 

<

адрес>, в должности продавца оценщика. Согласно имеющейся информации 28.10.2024 в 13 часов 00 минут в ломбард обратился ранее ей незнакомый мужчина, который предъявил паспорт на имя ФИО5 и продал бензопилу Штиль за 5000 рублей, музыкальный центр «LG» за 3000 рублей, документов на указанное имущество не предоставил, о том что данное имущество он похитил - не говорил (том № 2 л.д. 108-110).

Достоверность показаний потерпевшего и свидетелей не вызывает сомнений у суда, поскольку они логичны, последовательны. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО5 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 10 часов 27.10.2024 по 11 часов 29.10.2024, незаконно проникло в его 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащее ему имущество на сумму 30 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб (том № л.д. 55); 

- протокол осмотра места происшествия от 29.10.2024, в ходе которого осмотрено помещение 

<

адрес> (том № л.д. 57-64);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещение ломбарда «Ломбардико» по 

<

адрес> изъят договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи на музыкальный центр «LG» (том № л.д.112-114); 

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен договор № от 28.10.22024, согласно которому ФИО5 продал в ломбард «Ломбардико» музыкальный центр «LG Xboom FH2» за 3 000 рублей, бензопилу Штиль за 5 000 рублей, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (Т.№ л.д. 116-117); 

- фото-скриншоты стоимости похищенной бензопилы, согласно которой стоимость бензопилы Штиль составляет от 22 990 рублей до 26 990 рулей; стоимость музыкального центра «LG Xboom FH2, составляет 22 990 рублей, стоимость роутера маршрутизатора составляет от 3 490 рублей до 4 899 рублей (том № л.д. 107)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО5 изъят роутер маршрутизатор D-Link Dir-842, серийный номер № с зарядным устройством, упакован в коробку с зарядным устройством (том № л.д. 122-123); 

- протокол осмотра предметов и документов от 30.03.2024, согласно которому осмотрен роутер маршрутизатор D-Link Dir-842, в корпусе черного цвета, с серийным номером № с зарядным устройством (том№ л.д. 124-125);

- расписка о возвращении музыкального центра марки «LG» в корпусе черного цвета, со шнуром питания, маршрутизатора потерпевшему ФИО1 (том № л.д. 128); 

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказана. 

Все доказательства, на которых основаны выводы суда в отношении подсудимого ФИО5 являются относимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и в совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении указанных преступлений.

Таким образом, установленные в судебном заседании обстоятельства, свидетельствуют о том, что ФИО5 совершил пять тайных хищения чужого имущества, а также тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 204/с от 03.03.2025 ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемых ему деяний и не страдает, обнаруживает признаки органического расстройства личности смешанного (резидуально-органического, инфекционного, экзогенно-токсического) генеза, осложнённого синдромом психоактивных веществ (алкоголь, опиоиды) (код по МКБ-10 F07.08, F19.2). ФИО5 в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Страдает синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ, поэтому нуждается в проведении медицинской реабилитации (включая лечебные мероприятия). С учетом определяемого низкого уровня реабилитационного потенциала в соответствии с клиническими рекомендациями п медицинской реабилитации больных наркологического профиля, утвержден «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015г., срок медицинской реабилитации должен составлять не менее двух лет. Противопоказаний для медицинской реабилитации не выявлено (том №3 л.д. 26-28).

Научность и обоснованность выводов компетентного врача психиатра у суда сомнений не вызывает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, поведения ФИО5 во время совершения преступлений, в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд находит обоснованным заключение эксперта врача психиатра в отношении подсудимого ФИО5

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО5 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО5 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Действия подсудимого ФИО5 судом квалифицируются:

- по эпизоду хищения имущества от 29.06.2024, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» на сумму 16 999 рублей, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества от 20.09.2024, принадлежащего хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 33 998 рублей, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества от 26.09.2024, принадлежащего ООО «ТС Командор» на общую сумму 11 672 рубля 01 копейка, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества от 26.09.2024, принадлежащего ООО «ТС Командор» на общую сумму 3915 рублей 10 копеек, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества от 28.10.2024 на сумму 30 000 рублей, принадлежащего ФИО1, совершенного с незаконным проникновением в жилище, - п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества от 29.10.2024, принадлежащего ООО «Новэкс» на общую сумму 2 848 рублей 55 копеек, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённых преступлений: направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступления против собственности, умышленные, оконченные, 1 преступление относится к категории тяжких, 5 преступлений – к категории небольшой тяжести;

степень общественной опасности совершённых преступлений: фактические обстоятельства совершённых преступлений;

личность виновного: характеризуется удовлетворительно, на учёте в КПНД не состоит, состоит на учете в КНД с диагнозом: «Зависимость от опиоидов, средняя стадия», холост, не трудоустроен;

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание, при назначении наказания за совершение указанных преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов), п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (дал полные правдивые признательные показания по обстоятельствам, совершенных им преступлений, участвовал в следственных действиях);

обстоятельства, смягчающие наказание, при назначении наказания за совершение указанных преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов), п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний у подсудимого; 

обстоятельства, смягчающие наказание, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: добровольное полное возмещение ущерба;

обстоятельство, отягчающее наказание, при назначении наказания за совершение указанных преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов), п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ: рецидив преступлений, который в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ признается простым. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

В связи с изложенным, с учетом характера совершенных ФИО5 преступлений, степени их общественной опасности, личности виновного, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО5 в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде реального лишения свободы без назначения по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд приходит к твердому убеждению, что назначение подсудимому ФИО5 более мягкого наказания не сможет в достаточной степени повлиять на исправление осужденного.

Поскольку отягчающим обстоятельством по делу установлен рецидив преступлений, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учётом характера совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО5 должен быть определен в соответствие с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Исковые требования на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме, с учётом мнения подсудимого, который признал исковые требования в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 1 (одного) преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 29.06.2024) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 20.09.2024) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 26.09.2024) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 26.09.2024) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 и 71 УК РФ по совокупности преступлений путем сложения назначенного наказания с наказанием за преступление по приговору Советского районного суда г. Красноярска от 22.10.2024 назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.10.2024) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 29.10.2024) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного с применением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию, назначенному за преступления от 28.10.2024 и 29.10.2024, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием за преступления по приговору от 06.05.2025, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору от 06.05.2025.

Меру пресечения ФИО5 по настоящему делу в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5 с 29.10.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск представителя ООО «ТС Командор» удовлетворить. Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «ТС Командор» в счет возмещения имущественного ущерба 11 672 (одиннадцать тысяч шестьсот семьдесят два) рубля 11 (одиннадцать) копеек

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- музыкальный центр марки «LG» в корпусе черного цвета, со шнуром питания, роутер маршрутизатор D-Link Dir-842, возвращенные потерпевшему ФИО1, - по вступлении приговора в законную силу считать возвращенными законному владельцу;

- документы и CD-диски, хранящиеся при уголовном деле, - по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья И.О. Нарожный